
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  51 del Reg. 

Data 28.11.2006 

 
OGGETTO:

 

Gestione associata dei servizi socio assistenziali ed 
educativi dei Comuni di Sinnai, Villasimius, 
Maracalagonis e Burcei. Approvazione schema di 
convenzione. 

 
L’anno Duemilasei, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE  X 18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO   X 21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 17 
Assenti         n°   4 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO  X 
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Deiana Emanuele - Zedda Celeste. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO CHE in data 14.01.2006 è entrata in vigore la L.R. n° 23 del 23.12.2005 (pubblicata sul B.U.R.A.S. 
Parte I e II n° 39 del 29.12.2005) denominata “Sistema Integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n° 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 
 
PRECISATO CHE all’art. 6 della summenzionata legge i Comuni esercitano in forma associata, a livello di 
ambito territoriale omogeneo, le proprie funzioni di programmazione, realizzazione e valutazione del sistema 
integrato alla persona ricercando le forme più funzionali alla gestione, alla razionale allocazione della spesa, alla 
semplificazione dell’accesso, alla efficace erogazione delle risposte, mediante la predisposizione del Piano locale 
unitario dei servizi (PLUS); 



PRESO ATTO CHE a seguito dell’emanazione da parte della Regione Autonoma della Sardegna, con 
deliberazione della G.R. n° 23/30 del 30.05.2006, delle linee guida sulla redazione del primo Piano Locale Unitario 
dei Servizi (PLUS) valevole per il triennio 2007/2009, gli ambiti territoriali omogenei hanno avviato le attività di 
elaborazione; 
 
STABILITO che l’Amministrazione Comunale fa parte dell’Ambito riconducibile all’Ex Distretto Sanitario n° 22 
composto dai Comuni di Quartu S.Elena, Sinnai, Villasimius, Burcei, Serdiana, Soleminis, Dolianova, Donori e 
Maracalagonis, oltre che alla Provincia di Cagliari e all’Azienda Sanitaria Locale n° 8; 
 
ACCERTATO CHE secondo quanto appare del primo profilo d’ambito presentato alla Conferenza di 
Programmazione del 1° Agosto 2006, l’ambito nel quale si opera si connoti per la presenza di tre differenti realtà 
socio-economiche, culturali e sociali, identificate territorialmente la prima nel Comune di Quartu S.E., la seconda 
che fa capo all’Unione dei Comuni del Parteolla e la terza composta dai Comuni di Sinnai, Maracalagonis, Burcei e 
Villasimius che hanno recentemente presentato un patto sociale territoriali denominato “Il Volano 
dell’Opportunità”, che inizialmente potrebbero rappresentare “sub-ambiti” di riferimento nella predisposizione e 
gestione del PLUS. 
 

PRESO ATTO CHE:  
- le nuove modalità di programmazione e gestione degli interventi socio assistenziali comportano una vera e 

propria riorganizzazione delle politiche e strategie socio assistenziali da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 

 

- Ancor più oggi, i Comuni sono chiamati a svolgere in modo associato il ruolo di “regista”  della 
programmazione e del controllo dei propri servizi, più che effettivo soggetto erogatore delle prestazioni.  

- I Comuni devono appropriarsi del “governance” delle politiche sociali, intendendo per tali l’insieme, 
elastico e multiforme, delle modalità di esercizio associato dell’autorità e di gestione delle risorse, non 
riconducibili alle sole norme del diritto amministrativo, né ai soli principi della buona amministrazione.  

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n° 51 del 22.12.2005 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
avviato un processo organico di “gestione associata indiretta partecipata” dei principali servizi socio assistenziali, 
mediante la costituzione di un nuovo soggetto giuridico con personalità giuridica propria, in partnership con 
soggetti del privato sociale ma partecipato in misura prevalente dai Comuni, capace principalmente di rispondere 
meglio, in termini di efficacia ed efficienza alle esigenze socio assistenziali del territorio e dei cittadini, 
valorizzando ed accrescendo la solidarietà orizzontale e tendenzialmente adatto a produrre riduzioni dei costi, 
aumento della flessibilità e della professionalità delle risorse umane, razionalizzazione delle risorse finanziarie. 
 
PRESO ATTO CHE, in tale ottica, con la deliberazione del C.C. n° 1 del 30.01.2006 ha   assunto, quale volontà 
politico-amministrativa, le prestazioni di servizi di carattere socio assistenziale ed educativo quali attività doverose 
e pertanto servizi pubblici locali al fine di soddisfare in modo continuativo obiettive esigenze della collettività, 
qualificandoli peraltro privi di rilevanza economica; 
 

CONSTATATO CHE in esecuzione delle suddette deliberazioni si è avviata la riorganizzazione dei servizi socio 
assistenziali ed educativi al fine di procedere alla gestione degli stessi nella forma indiretta, a mente dell’art. 38 
comma 1 lett. b) punto 2) della L.R. n° 23/2005, mediante l’individuazione con procedura di evidenza pubblica di 
un unico soggetto gestore peraltro opzionabile successivamente quale partner privato un soggetto misto pubblico 
privato costituito in misura prevalente dal Comune ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n° 7 del 21.04.2005. 
 
DATO ATTO CHE i Comuni di Villasimius, Maracalagonis e Burcei hanno manifestato la propria adesione alla 
procedura avviata dal Comune di Sinnai; 
  
RITENUTO peraltro di dover  approvare lo schema di gestione associata di servizi socio assistenziali ed educativi 
tra i Comuni di Sinnai, Villasimius, Maracalagonis e Burcei ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n° 267/2000.  
 

PROPONE 
 

1) Ricondurre alla gestione associata fra i Comuni di Sinnai, Villasimius, Burcei e Maracalagonis il procedimento 
avviato dal Comune di Sinnai per la gestione integrata dei servizi socio assistenziali ed educativi di cui alla 
deliberazione del C.C. n° 1 del 30.01.2006 e degli atti conseguenti;  

2) Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi tra i Comuni di Sinnai, 
Villasimius, Burcei e Maracalagonis. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. Pusceddu Maria Barbara; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Pusceddu Maria Barbara che illustra i contenuti della surriportata 
proposta di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Cocco Giovanni, Orrù Andrea, Lebiu Massimo, Zunnui Nicola, 
Leoni Massimo, Zedda Celeste e del Sindaco Serreli Sandro che si riportano in separato verbale senza 
numero; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 11 a favore e n. 6 astenuti (Zedda Celeste, Podda Salvatore, Orrù Alessandro, Orrù Andrea, Cocco 
Giovanni, Piras Maria Laura) su n. 17 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 
 
1) Ricondurre alla gestione associata fra i Comuni di Sinnai, Villasimius, Burcei e Maracalagonis il procedimento 

avviato dal Comune di Sinnai per la gestione integrata dei servizi socio assistenziali ed educativi di cui alla 
deliberazione del C.C. n° 1 del 30.01.2006 e degli atti conseguenti;  

2) Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi tra i Comuni di Sinnai, 
Villasimius, Burcei e Maracalagonis. 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 11 a favore e n. 6 astenuti (Zedda Celeste, 
Podda Salvatore, Orrù Alessandro, Orrù Andrea, Cocco Giovanni, Piras Maria Laura) su n. 17 Consiglieri presenti, 
espressi per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.12.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 05.12.2006 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


